ПРИГОВОР

ИФИО1

02 мая 2024 года г. Кинель Самарской области

Кинельский районный суд Самарской области в составе

председательствующего Игнатовой Н.Г.

при секретаре Котубей О.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя Кинельского межрайонного прокурора Пудовкина В.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника Лукьяновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, пенсионера, работающего не официально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 не являясь индивидуальным предпринимателем, участником или учредителем какой-либо организации, связанной с закупкой, хранением, перевозкой и сбытом табачных изделий, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены приобретение, перевозка в целях сбыта, хранение и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота табачных изделий, осознавая выгодность и эффективность совершения преступления в сфере незаконного оборота табачных изделий, в связи с повышенным спросом на недорогие табачные изделия, понимая, что низкая себестоимость табачных изделий может быть достигнута несоблюдением условий их хранения и правил реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками и неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения путем противоправных приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, решил заняться осуществлением вышеуказанной незаконной деятельностью.

Так, с 2021 года, точное дата и время не установлено, ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения дохода, в обход государственного контроля – за счет реализации их неустановленному дознанием лицу, договорился с последним о продаже ему партии немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 1769 пачек сигарет, а именно: сигареты марки «Лекс блу» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер синий» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер белый» в количестве 10 пачек;сигареты марки «Миллис компакт синий» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кинг» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Манчестер манго супер слиме» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер блу мист фуснон толстые» в количестве 10 пачек; сигареты «Лайн капсул блу бели минт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Лайн капсул блу бели минт толстые» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Морион роял голд слимс» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Морион кристалл голд компакт» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Морион кристалл голд слиме» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Лайн икс эпл минт» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Орис интенс пепл фис» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интенс самер фис» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интене дип микс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интенс тропикал дев» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер стробери супер слимс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Ричклуб» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Милано варианс супер слимс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Винстон эксесс блу» в количестве 24 пачек; сигареты марки «Винстон эксесс прессион оранж микс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Марлборо микро лес смел» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Винстон икс эсс сильвер лес смог сэл» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Милано парис» в количестве 36 пачек; сигареты марки «Барклай» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Милано фурнос рэд» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Дубао премиум классик» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Сопрано спешиал вайт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Престиж фул флавор» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Аризона слимс блэк 6» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Вуг роудж» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Гамма тобако» в количестве 27 пачек; сигареты марки «Тай клик орэндж» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Тай клин гум минт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кавалло повер клин» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кавалло бай филип андрэ» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Марлборо нано слимс» в количестве 36 пачек; сигареты марки «Марлборо красные компакт» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Марлборо красные» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Милано венто» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кент сильвер» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Милано россо» в количестве 10 пачек; сигареты марки «милано фис капсюлес» в количестве 26 пачек; сигареты марки «Дубао деми рэд» в количестве 38 пачек; сигареты «Эксэ блек икс деми» в количестве 42 пачек; сигареты марки «Регина ориджинал блу» в количестве 30 пачек; сигареты «Фаст 8 синий» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Фаст 10 красный» в количестве 62 пачек; сигареты марки «Корона стиль» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Дав платинум» в количестве 26 пачек; сигареты марки «Дав компакт платинум» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Винстон блу супер слимс» в количестве 8 пачек;сигареты марки «Мак квинсайс рэд» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Мак квинсайс комфорт рэд» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Дав супер слимс платинум» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 43 пачек; сигареты марки «Дав платинум супкр слимс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Дав платинум компакт тонкие» в количестве 70 пачек; сигареты марки «НЗ» в количестве 114 пачек; сигареты марки «Дав голд компакт» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Дав голд слим» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Дав голд медиум эдишн» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Корона 21» в количестве11 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Кредо» в количестве 4 пачек; сигареты марки «НЗ блэк повер» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Дав платинум слим» в количестве 116 пачек; сигареты марки «Калипсо слим» в количестве 70 пачек; сигареты марки «Дав платинум» в количестве 3 пачек; сигареты марки«Дав платинум медиум эдишн» в количестве 120 пачек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в крупном размере, в нарушение специального порядка маркировки табачной продукции иностранного и Российского производства, а именно:

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции) (с изменениями и дополнениями), в том числе п.п.1,3 указанного постановления, согласно которых табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление которых осуществляется акционерным обществом «Гознак»;

- Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в том числе ч. 2,4,5 ст.4 указанного закона, согласно которых табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; 

- Федерального закона Российской Федерации от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (с изменениями и дополнения), в том числе ч.3 ст.18 указанного закона, согласно которой в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании;

- постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (ред. от 07.02.2019), в том числе п.1 указанного постановления, в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта по более высокой цене немаркированных табачных изделий – сигарет производства Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, в мае 2022 года, точные дата и время дознанием не установлено, находясь на территории Ульяновской области, точный адрес дознанием не установлен, приобрел у не установленного дознанием лица табачную продукцию производства Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть фактически являющейся немаркированной, в общем количестве 1 769 пачек сигарет, а именно: сигареты марки «Лекс блу» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер синий» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер белый» в количестве 10 пачек;сигареты марки «Миллис компакт синий» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кинг» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Манчестер манго супер слиме» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер блу мист фуснон толстые» в количестве 10 пачек; сигареты «Лайн капсул блу бели минт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Лайн капсул блу бели минт толстые» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Морион роял голд слимс» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Морион кристалл голд компакт» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Морион кристалл голд слиме» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Лайн икс эпл минт» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Орис интенс пепл фис» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интенс самер фис» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интене дип микс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Орис интенс тропикал дев» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Манчестер стробери супер слимс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Ричклуб» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Милано варианс супер слимс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Винстон эксесс блу» в количестве 24 пачек; сигареты марки «Винстон эксесс прессион оранж микс» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Марлборо микро лес смел» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Винстон икс эсс сильвер лес смог сэл» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Милано парис» в количестве 36 пачек; сигареты марки «Барклай» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Милано фурнос рэд» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Дубао премиум классик» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Сопрано спешиал вайт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Престиж фул флавор» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Аризона слимс блэк 6» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Вуг роудж» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Гамма тобако» в количестве 27 пачек; сигареты марки «Тай клик орэндж» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Тай клин гум минт» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кавалло повер клин» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кавалло бай филип андрэ» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Марлборо нано слимс» в количестве 36 пачек; сигареты марки «Марлборо красные компакт» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Марлборо красные» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Милано венто» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кент сильвер» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Милано россо» в количестве 10 пачек; сигареты марки «милано фис капсюлес» в количестве 26 пачек; сигареты марки «Дубао деми рэд» в количестве 38 пачек; сигареты «Эксэ блек икс деми» в количестве 42 пачек; сигареты марки «Регина ориджинал блу» в количестве 30 пачек; сигареты «Фаст 8 синий» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Фаст 10 красный» в количестве 62 пачек; сигареты марки «Корона стиль» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Дав платинум» в количестве 26 пачек; сигареты марки «Дав компакт платинум» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Винстон блу супер слимс» в количестве 8 пачек;сигареты марки «Мак квинсайс рэд» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Мак квинсайс комфорт рэд» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Дав супер слимс платинум» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Корона слим» в количестве 43 пачек; сигареты марки «Дав платинум супкр слимс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Дав платинум компакт тонкие» в количестве 70 пачек; сигареты марки «НЗ» в количестве 114 пачек; сигареты марки «Дав голд компакт» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Дав голд слим» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Дав голд медиум эдишн» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Корона 21» в количестве11 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Кредо» в количестве 4 пачек; сигареты марки «НЗ блэк повер» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Дав платинум слим» в количестве 116 пачек; сигареты марки «Калипсо слим» в количестве 70 пачек; сигареты марки «Дав платинум» в количестве 3 пачек; сигареты марки«Дав платинум медиум эдишн» в количестве 120 пачек.

Всего 1 769 пачек сигарет, стоимостью 159 рублей 03 копейки за 1 пачку, а всего на сумму 281 324 рублей 07 копеек, заплатив за нее не установленному дознанием лицу наличными денежными средствами.

После приобретения вышеуказанной немаркированной табачной продукции ФИО2, действуя в рамках преступного умысла, осознавая, что приобретенные табачные изделия, не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, осуществил перевозку в целях сбыта указанных табачных изделий, в общем количестве 1 769 пачек сигарет, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, хранил в автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором он их и перевозил вышеуказанную табачную продукцию к месту реализации, по адресу: 

<

адрес>», для дальнейшей реализации товара третьим лицам. 

При этом ФИО2 осознавал, что осуществляет незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, каких-либо разрешительных документов на это не имеет, табачная продукция не маркирована специальными (акцизными) марками для табачной продукции установленного образца, правила изготовления которых определены Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с которым изготовление таких марок осуществляется предприятиями АО «Гознак».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью незаконного и быстрого обогащения, в обход государственного контроля, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес> инспектором ИДПС 1 взвода ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции ФИО5 было остановлено транспортное средство марки «Лада Гранта» государственный регистрационны знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО2, который перевозил табачную продукцию в салоне и багажнике автомобиля, без товарно-транспортных накладных на вышеуказанный товар. После чего доставлен в МО МВД России «Кинельский» расположенный по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В этот же день сотрудниками правоохранительных органов были предприняты меры, направленные на пресечение деятельности ФИО2, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, автомобиля ФИО6 расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табачные изделия, реализуемые ФИО2 в целях извлечения дохода в крупном размере, 1 769 пачек сигарет на общую сумму 281 324 рублей 07 копеек (Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 159 рублей 03 копейки на апрель 2023 

<

адрес> произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента). 

Согласно справке о средних потребительских ценах на табачные изделия № НП -Т64-2.3./237-ТС от 03.03.2023, потребительский набор товаров и услуг для наблюдения за ценами и тарифами (еженедельной) регистрации представляет единую для субъектов РФ выборку товаров и услуг, наиболее часто потребляемых населением (утвержден приказом Росстата от 23.12.2022 г. № 975 с изменениями). Набором предусмотрена регистрация цен на «Сигареты с фильтром, пачка». Предоставление статистической информации пользователям по маркам и видам набором не предполагается. Вопросы применения официальной статистической информации, в том числе индексации денежных сумм, входит в полномочие Росстата.

Средняя потребительская цена на «Сигареты с фильтром, пачка» по Самарской области по состоянию на апрель 2023г. - 159 рублей 03 копейки. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал его защитник адвокат ФИО9

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против удовлетворения заявленного ФИО2 ходатайства об особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе место, время, способ и другие обстоятельства совершения преступления. Вместе с тем, с учетом мнения государственного обвинителя, в условиях очевидности, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО2 признак "продажа", поскольку орган дознания вышеуказанные обстоятельства в отношении продажи ФИО2 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не установил.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно - правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По смыслу ч. 1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Из материалов уголовного дела и объяснений подсудимого в суде известно, что подсудимый ФИО2 не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, является пенсионером и при этом работает сварщиком по гражданско-правовым договорам, имеет хронические заболевания. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние его здоровья, положительную характеристику по месту жительства, признание вины, раскаяние, рассмотрения дела в особом порядке, нахождение на иждивении супруги инвалида 3 группы.

Иных сведений подлежащих учету, подсудимый, либо его защитник суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено. 

Назначая наказание ФИО2 суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его состояние здоровья, семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к мнению о возможности назначении ему наказания в виде штрафа, с учетом положений ст. 46 УК РФ.

По мнению суда, назначение данного вида наказания будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ, осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ - как установлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Поскольку ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО2 наказания ст. 64 УК РФ.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, оснований для определения размера наказания с применением части 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств, исходя из требований ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299 УПК РФ, ст. 304, ст. ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественными доказательствами, по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- табачную продукцию, хранящеюся в специализированной камере МО МВД России «Кинельский», - уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа ГУ МВД России по 

<

адрес>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кинельский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. 

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий 

судья Н.Г. Игнатова